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KẾ HOẠCH 

  Hoạt động công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm 

 trên địa bàn xã Hồng Thái năm 2023 

  

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg, ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; Chương trình hành 

động của Đảng ủy, UBND xã Hồng Thái trong công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, 

nâng cao sức khỏe cho người dân năm 2023. Ban Chỉ đạo Liên ngành về vệ sinh an 

toàn thực phẩm xã Hồng Thái (gọi tắt lag Ban chỉ đạo) xây dựng kế hoạch triển khai 

thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Huy động hệ thống chính trị, các ban ngành, đoàn thể nâng cao trách nhiệm 

trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP); nâng cao ý thức trách nhiệm của 

người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm, hình thành nếp sống văn hóa, góp phần đảm bảo sức khỏe, 

nâng cao chất lượng cuộc sống của nhân dân. 

2. Yêu cầu 

100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không vi phạm quy định về 

ATTP; thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động, kiểm tra, giám 

sát, xử lý vi phạm trong lĩnh vực ATTP; nâng cao hoạt động quản lý nhà nước về 

ATTP trên địa bàn xã. 

II. MỤC TIÊU 

Thực hiện tuyên truyền nâng cao kiến thức về ATTP cho người tiêu dùng, 

người tham gia sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm:  

- 100% người sản xuất, kinh doanh thực phẩm có kiến thức và thực hành đúng 

quy định về ATTP. 

- 100% cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống ký 

cam kết chấp hành các quy định đảm bảo an toàn thực phầm. 

- Kiểm tra, giám sát ít nhất 03 lần/năm được 100% cơ sở sản xuất, chế biến, 

kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 



1. Công tác tham mưu và chỉ đạo điều hành 

Tham mưu UBND xã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực 

hiện công tác ATTP trên địa bàn; hướng dẫn triển khai các văn bản mới về ATTP; 

ban hành kế hoạch, phân công nghiệm vụ cụ thể cho thành viên Ban Chỉ đạo. 

Chỉ đạo các thành viên Ban Chỉ đạo và các cá nhân, đơn vị có liên quan kiểm 

tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống theo phân cấp quản lý; triển khai công 

tác tuyên truyền các quy định của pháp luật về ATTP tại địa phương. 

2. Công tác kiểm tra VSATTP 

Ủy ban nhân dân xã thành lập đoàn kiểm tra liên ngành thường xuyên kiểm tra 

định kỳ, đột xuất về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm do xã 

quản lý theo phân cấp như: các bếp ăn tập thể, quán ăn, giết mổ nhỏ lẻ, hộ sản xuất, 

kinh doanh, chăn nuôi nhỏ lẻ. Mục tiêu thực hiện trong Quý I: 50% cơ sở; Quý II: 

40% cơ sở; Quý III: 40% cơ sở; Quý IV: 50% cơ sở. Xử lý nghiêm các sai phạm trong 

lĩnh vực ATTP. 

Tổ chức rà soát, xây dựng cơ sở dữ liệu về các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn. Kịp thời thực hiện ký, bổ sung Cam kết ATTP theo 

quy định. 

Phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ y tế thôn, cộng tác viên DS-KHHGĐ cơ sở 

trong công tác giám sát, phát hiện và cung cấp thông tin đối với các cơ sở sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực phẩm bẩn để kịp thời xử lý. 

Chỉ đạo Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP xã thực hiện kiểm tra bảo đảm 

ATTP trong dịp lễ, Tết, Tháng hành động vì chất lượng VSATTP, kiểm tra việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực 

phẩm và dịch vụ ăn uống trên địa bàn xã. 

3. Tuyên truyền đảm bảo chất lượng VSATTP 

Thường xuyên tuyên truyền nâng cao nhận thức cho chủ cơ sở và người sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng bằng nhiều hình thức khác nhau: tổ chức 

buổi nói chuyện; xác nhận kiến thức ATTP; tờ rơi, băng rôn tuyên truyền... nhất là 

trong các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, tháng hành động vì ATTP, Tết Trung 

thu. 

Phát động, vận động người dân tại địa phương tăng cường tố giác các trường 

hợp sản xuất, chế biến, kinh doanh, vận chuyển... thực phẩm bẩn. 

Tiếp tục triển khai tổ chức ký cam kết về ATTP cho 100% cơ sở thực phẩm. 

IV. KINH PHÍ 

Sử dụng nguồn kinh phí chương trình mục tiêu quốc gia về Vệ sinh an toàn 

thực phẩm năm 2023 và các nguồn kinh phí hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có). 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Công chức Văn hóa - Xã hội 

Là Phó Trưởng ban thường trực của Ban Chỉ đạo VSATTP xã, tham mưu ban 

hành các văn bản chỉ đạo về công tác đảm bảo ATTP. Chuẩn bị các báo cáo, tài liệu 

liên quan về ATTP và thực hiện tổng hợp, báo cáo định kỳ hàng tháng, hàng quý cho 

BCĐ xã và cấp trên theo quy định. 

Triển khai các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, phổ biến các văn bản pháp luật 

và thông điệp thay đổi hành vi về ATTP, đưa nội dung tuyên truyền về ATTP vào các 

phong trào như: Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, văn hóa kinh doanh, sản 

xuất, lồng ghép thực hiện nói chuyện về ATTP cho các y tế thôn, các ban ngành đoàn 

thể và nhân dân trên địa bàn xã.  

2. Trạm Y tế  

Tham mưu BCĐ xã triển khai có hiệu quả công tác quản lý về ATTP trên địa 

bàn xã năm 2023, phối hợp với các thôn, trường học, MTTQ và các đoàn thể tuyên 

truyền bằng nhiều hình thức phù hợp, phát động chiến dịch phòng ngừa ngộ độc thực 

phẩm trên địa bàn xã.  

Tổ chức các hoạt động đảm bảo ATTP định kỳ (Tết Nguyên đán, Tháng hành 

động ATTP, đảm bảo ATTP phòng chống dịch bệnh mùa hè, đảm bảo ATTP Tết 

Trung thu...) và đột xuất trong lĩnh vực liên quan trên địa bàn xã; tham mưu xử lý các 

hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo quy định.  

Xử lý nhanh khi có ngộ độc thực phẩm xảy ra; đôn đốc triển khai các hoạt động 

phòng chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn xã. 

Tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án liên quan đến 

ATTP trên địa bàn xã. 

Chỉ đạo đội ngũ cán bộ y tế thôn phát huy vai trò giám sát, tuyên truyền kiến 

thức an toàn thực phẩm cho nhân dân, báo cáo kịp thời các vấn đề đột xuất liên quan 

đến công tác ATTP tại địa phương. 

Báo cáo kết quả triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP về BCĐ xã (qua công 

chức VH - XH) và huyện theo quy định. 

3. Công chức Kế toán - Tài chính 

Cân đối, tham mưu bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch trong năm về ATTP. 

4. Công an xã 

Phợp với Đoàn kiểm tra liên nghành xã định kỳ và đột xuất kiểm tra các cơ sở 

kinh doanh thực phẩm, dịch vụ an uống trên địa bàn. 

Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể phát hiện, điều tra xử lý và hỗ trợ 

xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về ATTP. 

5. Các trường học trên địa bàn xã 



Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học có 

học sinh bán trú, đặc biệt là trường Mầm non. Xây dựng các mô hình bếp ăn bảo đảm 

an toàn thực phẩm ở các trường học. 

Phối hợp chặt chẽ với Trạm y tế xã triển khai kế hoạch này hằng năm và tổ 

chức tuyên truyền, giáo dục về ATTP trong trường học, huy động giáo viên và học 

sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm ATTP. 

6. Đề nghị Ủy Ban Mặt Trận Tổ Quốc Việt Nam và các đoàn thể xã 

Triển khai công tác vận động, giáo dục phát động các phong trào đảm bảo 

ATTP trong hội viên, đoàn viên gắn với cuộc vận động xây dựng khu dân cư văn hóa, 

gia đình văn hóa nhằm hình thành các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh các sản 

phẩm an toàn. 

Phối hợp tổ chức các hoạt động như tập huấn, hướng dẫn các hội viên về sản 

xuất thực phẩm an toàn, phương pháp chế biến, bảo quản, sử dụng đúng cách các hóa 

chất bảo vệ thực vật và an toàn thức ăn chăn nuôi, phân bón. 

7. Các thành viên trong Ban Chỉ đạo VSATTP xã 

Tổ chức thực hiện các nội dung phù hợp với chức năng nhiệm vụ của mình để 

công tác đảm bảo chất lượng VSATTP năm 2023 đạt hiệu quả. Chỉ đạo các thôn đôn 

đốc kiểm tra toàn bộ các hoạt động về công tác bảo đảm chất lượng ATTP và thực 

hiện chế độ báo cáo đúng thời gian quy định. 

8. Các thôn 

Triển khai kế hoạch của UBND xã phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương; chỉ đạo đội ngũ cán bộ y tế thôn, cộng tác viên DS-KHHGĐ trên địa bàn 

trong công tác giám sát, tuyên truyền kiến thức ATTP cho nhân dân tại địa phương; 

quản lý, phát hiện, báo cáo kịp thời các hành vi vi phạm ATTP trên đại bàn quản lý để 

xã kiểm tra và xử lý các hành vi vi phạm về ATTP đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch hoạt động công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm 

trên địa bàn xã Hồng Thái năm 2023. Ban Chỉ đạo VSATTP xã Hồng Thái yêu cầu 

các bộ phận liên quan phối hợp chặt chẽ để tổ chức thực hiện kế hoạch đạt kết quả tốt 

và thực hiện báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng HĐND & UBND huyện; 

- TT ĐU, HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã; 

- UBMTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các thành viên BCĐ xã; 

- Các thôn; 

- Lưu VH. 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Lương Hoàng Đựng 
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